Câmara Municipal de Bayeux

APRGVÂDí

CÂMARA MUNiaPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DlOffiíSlO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento n® íjíj} nxai
Autor: Vereadora Ró de Dedeta

Ementa: Solicitação a Secretaria de Educação, a implementação de uma cozinha terapêutica
noCRIS.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 116, combinado com o art.

119, inciso IV da Resolução n° 03/2012 (Regimento Interno), depois de ouvido o Plenário,
que seja enviado expediente a Secretaria de Educação, para que seja implementada
cozinha terapêutica no CRIS.

uma

JUSTIFICATIVA

Esse requerimento visa interceder junto à Secretaria de Educação, que seja
implementada uma cozinha terapêutica no CRIS, para que haja a estimulação de interesse

alimentar pelas crianças com espectro autista. É comum que crianças com autismo apresentem
seletividade alimentar, isso inclui a recusa por certos tipos de alimentos, um repertório restrito

ou até mesmo uma preferência exclusiva por apenas um tipo de alimento, pouco apetite e
desinteresse alimentar.

Tencionando tomar mais confortável e melhorar a qualidade de vida das crianças
autistas, peço uma atenção especial à esta situação.

Sala das Sessões, 12 de julho de 2022.

Av. Uberdade, 3445 - Centro - B^eux - Paraíba - CEP. 58.306^00 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone; (83) 3232.3286

www.camarabayeux.pb.gov.br